



हम बेहतर भविष्य की संभावनाओं का निर्माण करते हैं

January 2013						
Sun	Mon	Tue	Wed	Thu	Fri	Sat
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड

सार्वजनिक क्षेत्र का एक नवरत्न उद्यम

**निष्पादन की मुख्य बातें
(अकेले, अन-अकेषित)**

**31 दिसम्बर, 2012 को समाप्त हुई
तिमाही और 9 महीने**

विशेषताएं- 9 महीने वित्त वर्ष 13 बनाम 9 महीने वित्त वर्ष 12



- निवल लाभ 41 % वृद्धि के साथ 2,213 करोड़ रुपये से बढ़कर 3,125 करोड़ रुपये हुआ।
- तुलनीय कर पश्चात् लाभ 44 % वृद्धि के साथ 2,328 करोड़ रुपये से बढ़कर 3,355 करोड़ रुपये हुआ।
- कुल आय 35% वृद्धि के साथ 9,353 करोड़ रुपये से बढ़कर 12,602 करोड़ रुपये हुई।
- निवल ब्याज आय 44 % वृद्धि के साथ 3,166 करोड़ रुपये से बढ़कर 4,546 करोड़ रुपये हुई।

विशेषताएं- 9 महीने वित्त वर्ष 13 बनाम 9 महीने वित्त वर्ष 12 (जारी)



■ ब्याज प्रसार 60 आधार अंक बढ़कर 2.22% से 2.82% पर पहुंचा।

■ संवितरण (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर) 45% वृद्धि के साथ 40,958 करोड़ रुपये से बढ़कर 59,574 करोड़ रुपये पर पहुंच गया।

■ ऋण परिसंपत्तियां 25% वृद्धि के साथ 24,126 करोड़ रुपये से बढ़कर 30,175 करोड़ रुपये पर पहुंच गईं।

■ ऋण परिसंपत्तियां 26% वृद्धि के साथ 1,17,995 करोड़ रुपये से बढ़कर 1,48,282 करोड़ रुपये पर पहुंच गईं।

■ निवल मालियत में 9% बढ़ोतरी हुई और यह 19,685 करोड़ रुपये से बढ़कर 21,366 करोड़ रुपये हो गई।

विशेषताएं- तृतीय तिमाही वित्त वर्ष 13 बनाम तृतीय तिमाही वित्त वर्ष 12



- निवल लाभ 1 % वृद्धि के साथ 1,108 करोड़ रुपये से बढ़कर 1,117 करोड़ रुपये हुआ।
- तुलनीय कर पश्चात् लाभ 57 % वृद्धि के साथ 791 करोड़ रुपये से बढ़कर 1,243 करोड़ रुपये हुआ।
- कुल आय 36% वृद्धि के साथ 3,284 करोड़ रुपये से बढ़कर 4,466 करोड़ रुपये हुई।
- निवल ब्याज आय 53% वृद्धि के साथ 1,097 करोड़ रुपये से बढ़कर 1,677 करोड़ रुपये हुई।

विशेषताएं- तृतीय तिमाही वित्त वर्ष 13 बनाम तृतीय तिमाही वित्त वर्ष 12 (जारी)



■ ब्याज प्रसार 93 आधार अंक बढ़कर 2.15% से 3.08% पर पहुंचा।

■ मंजूरीयां (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर) 45% वृद्धि के साथ 12,475 करोड़ रुपये से बढ़कर 18,144 करोड़ रुपये पर पहुंच गयी।

■ संवितरण (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर) 28% वृद्धि के साथ 9,892 करोड़ रुपये से बढ़कर 12,621 करोड़ रुपये पर पहुंच गया।

तुलनीय लाभ



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष,
करोड़ रुपये)

तुलनीय लाभ	तृतीय तिमाही वि.व. 2013	तृतीय तिमाही वि.व. 2013	% बदलाव	9 महीने वि.व. 2013	9 महीने वि.व. 2012	% बदलाव	वि.व. 2012
रिपोर्ट किया गया कर पश्चात् लाभ	1,117	1,108	1%	3,125	2,213	41%	3032

समायोजन (कर-परवर्ती):

मानक आस्तियों के प्रति आकस्मिक प्रावधान	92	0		92	-		-
पूर्व अवधि आयकर (उस पर ब्याज सहित) और डीटीएल	-	(0)		25	(16)		(15)
उद्ग्रहण/वास्तविक विनिमय लाभ(-)/ हानि(+)	34	(317)		113	131		113
तुलनीय कर पश्चात् लाभ	1,243	791	57%	3,355	2,328	44%	3,130

आय का विवरण #	तृतीय तिमाही वि.व. 2013	तृतीय तिमाही वि.व. 2012	9 महीने वि.व. 2013	9 महीने वि.व. 2012	वि.व. 2012
ब्याज आय	4,419	3,213	12,448	9,135	12,724
ब्याज व्यय	(2,741)	(2,116)	(7,902)	(5,969)	(8,329)
निवल ब्याज आय	1,677	1,097	4,546	3,166	4,395
अन्य आय *	9	24	34	67	120
प्रचालनगत आय	(39)	(29)	(102)	(88)	(129)
आकस्मिकताओं के लिए प्रावधान	(90)	(39)	(90)	(46)	(143)
कर उपरान्त लाभ और असाधारण मर्दे	1,557	1,052	4,388	3,098	4,242
असाधारण मर्दे ^	(46)	421	(147)	(158)	(138)
कर प्रावधान	(422)	(378)	(942)	(744)	(1,068)
डीटीएल (-) / डीटीए (+)	28	12	(174)	17	(4)
कर उपरान्त लाभ	1,117	1,108	3,125	2,213	3,032

* अन्य आय के अंतर्गत नोडल एंजेंसी फीस से होने वाली आय, पट्टे से होने वाली आय और लाभ एवं हानि खाते में वर्णित अन्य आय शामिल है।

^ असाधारण मर्दों के अंतर्गत उद्ग्रहण/वास्तविक विनिमय लाभ/हानि, पूर्व अवधि समायोजन, पुनर्गठन/ पुनर्भुगतान प्रीमियम आदि, शामिल हैं।

आय विवरण के सभी मद विश्लेषण के लिए पुनः समूह किए गए हैं।

तुलन पत्रक



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपये)

देयताएं #	31.12.2012	31.12.2011	31.03.2012	31.03.2011
शेयर धारकों की निधि	22,914	20,810	20,708	15,182
शेयरआवेदन निधि बकाया आवंटन	-	-	-	-
गैर-चालू आस्तियां				
दीर्घावधि ऋण	1,07,629	86,125	95,867	69,984
आस्थगित कर देयता (निवल)	262	66	87	83
अन्य देयताएं	517	517	551	678
प्रावधान	122	27	29	25
चालू देयताएं				
दीर्घावधि ऋण की चालू परिपक्वता	10,674	9,487	10,188	9,324
अल्पावधि ऋण	6,202	4,308	4,071	6,291
अन्य देयताएं	4,321	3,328	3,800	2,783
प्रावधान	999	128	275	284
कुल देयताएं	1,53,640	1,24,796	1,35,575	1,04,634

संशोधित अनुसूची 6 के अनुसार

8

आस्तियां #	31.12.2012	31.12.2011	31.03.2012	31.03.2011
गैर-चालू आस्तियां				
अचल परिसंपत्तियां	75	75	76	77
गैर-वर्तमान निवेश	55	54	55	50
दीर्घावधि ऋण	1,32,843	1,05,952	1,12,017	87,424
अन्य आस्तियां	261	82	101	157
विदेशी मुद्रा मौद्रिक वस्तु उद्ग्रहण अन्तर खाता*	667	843	515	-
चालू आस्तियां				
चालू निवेश	4	4	4	4
नकदी एवं बैंक शेष	727	3,097	1,988	2,350
चालू परिपक्वता अवधि ऋण	14,270	8,294	11,877	10,041
अल्पावधि ऋण	1,169	3,749	6,178	2,106
अन्य आस्तियां	3,569	2,646	2,763	2,426
कुल आस्तियां	1,53,640	1,24,796	1,35,575	1,04,634

महत्वपूर्ण संकेतक



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपये)

महत्वपूर्ण संकेतक	तृतीय तिमाही वि.व. 2013	तृतीय तिमाही वि.व. 2012	9 महीने वि.व. 2013	9 महीने वि.व. 2012	वि.व. 2012
मंजूरियां (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	18,144	12,475	59,574	40,958	59,429
आर-एपीडीआरपी कार्यक्रम -मंजूरियां	-	4,714	909	8,420	9,596
संवितरण (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	12,621	9,892	30,175	24,126	39,818
आर-एपीडीआरपी कार्यक्रम -संवितरण	93	700	895	1,350	1,600
बकाया मंजूरियां (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	1,69,538	1,61,165	1,69,538	1,61,165	1,61,976
ऋण आस्तियां	1,48,282	1,17,995	1,48,282	1,17,995	1,30,072
आस्तियां पर लाभ * #	12.14%	11.28%	11.95%	11.22%	11.25%
निधियों की लागत * #	9.05%	9.13%	9.12%	8.99%	9.00%
ब्याज प्रसार * #	3.08%	2.15%	2.82%	2.22%	2.25%
निवल ब्याज अंतर * #	4.61%	3.85%	4.36%	3.89%	3.89%

* तिमाही अनुपातों को वार्षिक किया गया है। .# दैनिक औसत के आधार पर

महत्वपूर्ण संकेतक	तृतीय तिमाही वि.व. 2013	तृतीय तिमाही वि.व. 2012	9 महीने वि.व. 2013	9 महीने वि.व. 2012	वि.व. 2012
औसत आस्तियों पर प्रतिलाभ*	2.98%	3.70%	2.88%	2.57%	2.52%
निवल मालियत^ (करोड़ रुपये)	21,366	19,685	21,366	19,685	19,493
औसत निवल मालियत पर प्रतिलाभ*	20.95%	23.12%	20.40%	17.42%	18.00%
औसत निवल मालियत पर प्रतिलाभ* ((लाभ/हानि विनिमय से पूर्व)	21.53%	16.46%	21.02%	18.37%	18.60%
ऋण इक्विटी अनुपात	5.70	5.02	5.77	5.52	5.85
प्रभावन क्षमता (औसत आस्तियां/ औसत निवल मालियत)	7.02	6.25	7.08	6.77	7.13
पूजी पर्याप्तता अनुपात	18.10%	17.92%	18.10%	17.92%	16.29%
जिसमें से प्रथम स्तर	16.98%	16.97%	16.98%	16.97%	15.38%
द्वितीय स्तर	1.12%	0.95%	1.12%	0.95%	0.91%
ईपीएस (भारित औसत)* (°)	33.85	33.57	31.57	22.94	23.41
ईपीएस (भारित औसत)* (°) (लाभ/हानि विनिमय से पूर्व)	34.88	23.98	32.71	24.29	24.29
बुक मूल्य प्रति शेयर (°)	161.86	149.14	161.86	149.14	147.68
बुक मूल्य प्रति शेयर (°) (लाभ/हानि विनिमय से पूर्व)	162.12	146.74	162.72	150.13	148.54

* तिमाही अनुपातों को वार्षिक किया गया है।

^निवल मालियत = चुकता पूंजी+आरक्षी एवं अधिशेष-खराब एवं संदिग्ध ऋणों के लिए आरक्षित- डिबेंचर मोचन निधि

हम बेहतर भविष्य की संभावनाओं का निर्माण करते हैं

मंजूरियां विषय-वार	तृतीय तिमाही वि.व. 2013		तृतीय तिमाही वि.व. 2012		9 महीने वि.व. 2013		9 महीने वि.व. 2012		वि.व. 2012	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	12,538	69%	6,923	55%	27,455	46%	28,249	69%	42,298	71%
पारेषण	3,380	19%	426	3%	7,444	12%	1,730	4%	2,678	5%
वितरण #	0	0.0%	1,776	14%	1,028	2%	6,201	15%	6,937	12%
अन्य*	2,227	12%	3,350	27%	23,648	40%	4,779	12%	7,517	13%
कुल	18,144	100%	12,475	100%	59,574	100%	40,958	100%	59,429	100%
उधार-कर्ता वार										
राज्य क्षेत्र #	15,224	84%	7,920	63%	42,990	72%	31,578	77%	42,663	72%
केन्द्रीय क्षेत्र	250	1%	332	3%	250	0.4%	511	1%	811	1%
संयुक्त क्षेत्र	0	0%	0	0%	0	0%	832	2%	1,061	2%
निजी क्षेत्र	2,671	15%	4,222	34%	16,333	27%	8,037	20%	14,894	25%
कुल	18,144	100%	12,475	100%	59,574	100%	40,958	100%	59,429	100%
आर-एपीडीआरपी (भाग क)	-	-	423	9%	0	0%	736	9%	794	8%
आर-एपीडीआरपी (भाग ख)	-	-	4,291	91%	909	100%	7,684	91%	8,802	92%
Total	-	-	4,714	100%	909	100%	8,420	100%	9,596	100%

* इसके अंतर्गत परिवर्ती वित्त, कम्प्यूटरीकरण, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, क्रेता की साख सीमा, और विकेन्द्रीकृत प्रबंधन, नियामक आस्तियों का वित्त-पोषण शामिल हैं।

इसमें वित्त वर्ष 2013 की 9 महीनों और वित्त वर्ष 2012 के लिए पीएफसी द्वारा आर-एपीडीआरपी भाग ख के प्रतिपक्षी वित्त पोषण के रूप में क्रमशः ₹ 4,273 करोड़ और ₹ 890 करोड़ शामिल हैं।

31 दिसम्बर 2012 तक संचयी मंजूरियां (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर) रुपये 4,08,678 करोड़

संवितरण- संयोजन



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष,

संवितरण	तृतीय तिमाही वि.व. 2013		तृतीय तिमाही वि.व. 2012		9 महीने वि.व. 2013		9 महीने वि.व. 2012		वि.व. 2012	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
विषय-वार										
उत्पादन	5,009	40%	7,364	74%	18,178	60%	18,130	75%	27,749	70%
पारेषण	619	5%	795	8%	1,354	4%	2,049	8%	3,271	8%
वितरण	230	2%	418	4%	891	3%	1,084	4%	1,667	4%
अन्य*	6,763	54%	1,315	13%	9,752	32%	2,864	12%	7,132	18%
कुल	12,621	100%	9,892	100%	30,175	100%	24,126	100%	39,818	100%
उधार-कर्ता वार										
राज्य क्षेत्र	10,695	85%	5,958	60%	23,525	78%	15,189	63%	24,601	62%
केन्द्रीय क्षेत्र	161	1%	1,500	15%	782	3%	2,754	11%	5,393	14%
संयुक्त क्षेत्र	253	2%	429	4%	1,533	5%	1,215	5%	1,619	4%
निजी क्षेत्र	1,511	12%	2,004	20%	4,336	14%	4,968	21%	8,205	21%
कुल	12,621	100%	9,892	100%	30,175	100%	24,126	100%	39,818	100%
आर-एपीडीआरपी (भाग क)	35	37%	83	12%	196	22%	188	14%	395	25%
आर-एपीडीआरपी (भाग ख)	58	63%	617	88%	700	78%	1162	86%	1,205	75%
कुल	93	100%	700	100%	895	100%	1350	100%	1,600	100%

इसके अंतर्गत परिवर्ती वित्त, कम्प्यूटरीकरण, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, क्रेता की साख सीमा, और विकेन्द्रीकृत प्रबंधन, नियामक आस्तियों का वित्त-पोषण शामिल हैं।

31 दिसम्बर 2012 तक संचयी संवितरण (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर) रुपये 2,39,140 करोड़

13

करोड़

30.06.2012 को बकाया मंजूरियां



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष,
संयुक्त राज्य)

विषयवार	ओ/एस मंजूरियां, जहां		दस्तावेज हस्ताक्षर नहीं किए गए	कुल बकाया मंजूरियां
	दस्तावेज हस्ताक्षरित और संवितरण प्रारंभ	दस्तावेज हस्ताक्षर किए गए परन्तु संवितरण प्रारंभ नहीं हुआ		
उत्पादन	48,943	37,963	39,330	1,26,235
पारेषण	10,022	1,762	7,607	19,391
वितरण #	3,730	1,003	4,134	8,867
अन्य*	8,865	1,732	4,448	15,045
कुल	71,559	42,460	55,518	1,69,538
उधार-कर्ता वार				
राज्य क्षेत्र #	50,263	27,290	33,816	1,11,369
केन्द्रीय क्षेत्र	2,942	431	132	3,505
संयुक्त क्षेत्र	4,733	400	0	5,133
निजी क्षेत्र	13,622	14,339	21,570	49,531
कुल	71,559	42,460	55,518	1,69,538

* इसके अंतर्गत परिवर्ती वित्त, कम्प्यूटरीकरण, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, क्रेता की साख सीमा, और विकेन्द्रीकृत प्रबंधन, नियामक आस्तियों का वित्त-पोषण शामिल हैं।

इसमें पीएफसी द्वारा आर-एपीडीआरपी भाग दो के प्रतिपक्षी वित्त पोषण के रूप में रु 4,666 करोड़ शामिल हैं।

ऋण आस्तियां- संयोजन



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपये)

ऋण आस्तियां*	31.12.2012		31.12.2011		31.03.2012		31.03.2011	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	1,21,181	82%	99,173	84%	1,07,426	83%	84,294	85%
पारेषण	10,634	7%	8,916	8%	9,922	8%	7,596	8%
वितरण	5,967	4%	5,272	4%	5,667	4%	4,701	5%
अन्य **	10,359	7%	4,630	4%	7,195	6%	3,010	3%
कुल	1,48,141	100%	1,17,990	100%	1,30,209	100%	99,601	100%
उधारकर्ता-वार								
राज्य क्षेत्र	95,431	64%	74,898	63%	81,480	63%	64,509	65%
केन्द्रीय क्षेत्र	24,192	16%	22,472	19%	24,691	19%	20,300	20%
संयुक्त क्षेत्र	10,544	7%	9,008	8%	9,302	7%	7,991	8%
निजी क्षेत्र	17,974	12%	11,612	10%	14,737	11%	6,801	7%

* सकल ऋण = ऋण बकाया + नए बिजली समझौतों के लिए प्रावधान - प्रोदभूत आय और ऋणों पर बकाया शामिल है।

** इसमें कम्प्यूटरीकरण, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, क्रेता की साख सीमा, और विकेन्द्रीकृत प्रबंधन शामिल हैं।

ऋण गुणवत्ता और प्रावधान



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपये)

विवरण	31.12.2012	31.12.2011	31.03.2012	31.03.2011
सकल नए बिजली समझौते	1,363	633	1,358	231
घटाएं : प्रावधान और बड़े खाते डाले	(144)	(71)	(144)	(36)
निवल नए बिजली समझौते	1,219	562	1,215	195
<i>ऋण परिसंपत्तियों के % के रूप में :</i>				
सकल नए बिजली समझौते	0.92%	0.54%	1.04%	0.23%
निवल नए बिजली समझौते	0.82%	0.48%	0.93%	0.20%
मानक आस्तियों के प्रति आकस्मिक प्रावधान	92	0	0	0
ऋण आस्तियों के लिए विशेष प्रावधान	144	71	144	36
खराब और संदिग्ध ऋणों के लिए आरक्षी (आरबीडीडी)	1,332	1,106	1,159	985
कुल	1,568	1,177	1,302	1,021

उधारी का स्वरूप



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपये)

उधारियां	31.12.2012		31.12.2011		31.03.2012		31.03.2011	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
बांड्स	96,399	77%	75,264	75%	84,847	77%	56,950	67%
सावधि ऋण	21,911	18%	20,348	21%	21,207	19%	22,358	26%
अल्पावधि ऋण	6,196	5%	4,308	4%	4,071	4%	6,291	7%
उधारियां ओ/एस	1,24,505	100%	99,920	100%	1,10,126	100%	85,599	100%
<i>जिनमें से:</i>								
रुपये के मूल्य में	1,17,267	94%	93,951	94%	1,04,536	95%	80,636	94%
विदेशी मुद्रा ऋण	7,238	6%	5,969	6%	5,590	5%	4,963	6%

संसाधनों का स्वरूप



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपये)

संसाधन	31.12.2012		31.12.2011		31.03.2012		31.03.2011	
	Amount	%	Amount	%	Amount	%	Amount	%
शेयरधारकों की निधियां	22,914	16%	20,810	17%	20,708	16%	15,182	15%
खराब और संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान (शेयरधारकों की निधि में शामिल)	1332		1106		1159		985	
आस्थगित कर देयता	262	0.2%	66	0.1%	87	0.1%	83	0.1%
ब्याज सब्सिडी निधि	137	0.1%	391	0.3%	376	0.3%	452	0.4%
बांड्स (घरेलू)	95,406	65%	74,299	61%	83,920	64%	56,137	55%
रुपया सावधि ऋण	15,665	11%	15,345	13%	16,545	13%	18,208	18%
अल्पावधि ऋण	6,196	4%	4,308	4%	4,071	3%	6,291	6%
विदेशी मुद्रा ऋण	7,238	5%	5,969	5%	5,590	4%	4,963	5%
कुल	1,47,818	100%	1,21,186	100%	1,31,297	100%	1,01,316	100%

वित्त वर्ष 2013 की तृतीय तिमाही में मंजूर की गई प्रमुख परियोजनाएं

प्रस्ताव का विवरण	मंजूरीयां (करोड़ रुपये में)
तमिलनाडु जेनरेशन एंड डिस्ट्रिब्यूशन कोर्पोरेशन लिमिटेड की 2X800 मेगावाट की कोयला आधारित टीपीपी	8,151
तमिलनाडु जेनरेशन एंड डिस्ट्रिब्यूशन कोर्पोरेशन लिमिटेड को परिवर्ती ऋण	5,000
बेल्तारी, कर्नाटक में कर्नाटक पावर कोर्पोरेशन लिमिटेड की 700 मेगावाट की कोयला आधारित टीपीपी	3,749
कृष्णापटनम, आन्ध्र प्रदेश में एपी पावर डिवेलपमेंट कोर्पोरेशन की 800 मेगावाट टीपीएस	3,542
वेस्टर्न यूपी पावर ट्रांसमिशन कंपनी लिमिटेड की 765 केवी एस/सी लाइन्स का 765 /400 केवी एस/एस के रूप में परिष्कार	2,514
साउथ ईस्ट यूपी पावर ट्रांसमिशन कंपनी लिमिटेड की 765 केवी एस/सी मैनपुरी-बाड़ा लाइन	2,476
उत्तर हरियाणा बिजली वितरण निगम लिमिटेड को परिवर्ती ऋण	2,300
विडियोकोन इंडस्ट्रीज लिमिटेड द्वारा मोजाम्बिक में अंतर्राष्ट्रीय तेल एवं गैस परिसंपत्तियों का विकास	2,200
दक्षिण हरियाणा बिजली वितरण निगम लिमिटेड को परिवर्ती ऋण	2,000

शेयरधारण पैटर्न



श्रेणी	धारण (%)			
	31.12.12को	31.12.2011 को	31.03.2012 को	31.03.2011को
भारत के राष्ट्रपति	73.72%	73.72%	73.72%	89.78%
विदेशी संस्थागत निवेशक	11.04%	7.75%	9.85%	3.62%
भारतीय संस्थागत निवेशक और बैंक	6.44%	5.95%	5.91%	2.45%
कार्पोरेट निकाय	3.50%	5.25%	4.63%	2.09%
निवासी व्यक्ति	2.62%	3.11%	2.88%	1.32%
म्युचुवल फंडस	2.39%	3.33%	2.51%	0.55%
कर्मचारी	0.06%	0.08%	0.08%	0.07%
अन्य	0.23%	0.81%	0.42%	0.12%
कुल	100%	100%	100%	100%

क्रम संख्या	10 प्रमुख शेयरधारक (30.06.2012 को)	Holding (%)	Category
1	भारत के राष्ट्रपति	73.72%	पीओआई
2	भारतीय जीवन बीमा निगम	4.39%	आईएफआई
3	एलआईसी ऑफ इंडिया मार्केट प्लस 1 ग्रोथ फंड	0.99%	आईएफआई
4	गवन्मेंट आफ इंडिया पेंशन फंड ग्लोबल	0.92%	एफआईआई
5	मोर्गन स्टैन्ले एशिया (सिंगापुर) पीटीई	0.88%	एफआईआई
6	एचडीएफसी स्टैंडर्ड लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	0.87%	लिमिटेड
7	बिरला सन लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	0.85%	लिमिटेड
8	वैन्गार्ड एमर्जिंग मार्केट्स स्टॉक इंडेक्स फंड एसेराइ	0.41%	एफआईआई
9	क्रेडिट सुसी (सिंगापुर) लिमिटेड	0.33%	एफआईआई
10	एलआईसी ऑफ इंडिया - यूलिफ 00420091	0.32%	लिमिटेड



धन्यवाद !